
Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 2016 97ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016053000097

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL

AVISOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente do CREA-RS, tendo em vista o que consta no
protocolo administrativo 2016021680, torna público o ato de dispensa
de licitação para contratação de Ricardo Farias Cunha-EPP, com ful-
cro no art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores,
com ratificação do art. 26 do mesmo diploma legal.

O Presidente do CREA-RS, tendo em vista o que consta no
protocolo administrativo 2016021681, torna público o ato de dispensa
de licitação para contratação de Rossano de Freitas, com fulcro no
art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, com
ratificação do art. 26 do mesmo diploma legal.

Porto Alegre-RS, 25 de maio de 2016.
MELVIS BARRIOS JUNIOR

Presidente do CREA

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CONTRATO N. 012/2016 - PROCESSO N. 024/2015. 1. Con-
tratado: Money Turismo Ltda. CNPJ: 37.979.739/0001-05. 2. Espécie:
Extrato do Contrato. 3. Objeto: Aquisição de passagens aéreas. 4. Amparo
Legal: Decreto 7892/13. 5. Rubrica Orçamentária: 6.2.2.1.1.33.90.33.001.
6. Empenho: 222/2016. 7. Valor Total do Contrato: R$100.000,00. 8. Pra-
zo: 12 meses. 9. Data de assinatura: 02/05/2016. 10. Signatários: Pelo
CREMERJ Pablo Vazquez Queimadelos Pelo Contratado: Carlos Alberto
Silva Montoril - Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato no- 8/2014 - PROCESSO N.
042/2013. 1. Contratado: FSB Estratégia em Comunicação Ltda.
CNPJ n. 10.770.313/0001-82. 2. Espécie: Extrato do Termo Aditivo.
3. Objeto: Serviços de consultoria, planejamento estratégico, asses-
soria de imprensa e relações públicas. 4. Amparo Legal: Art. 57, II da
Lei 8.666/93. 5. Rubrica Orçamentária: 6.2.2.1.1.33.90.35.012. 6.
Empenho: 973/2016. 7. Valor Total do Contrato: R$1.371.926,88. 8.
Prazo: 12 meses. 9. Data de assinatura: 22/03/2016. 10. Signatários:
Pelo CREMERJ Pablo Vazquez Queimadelos. Pelo Contratado: Re-
nato Cirne de Oliveira Nascimento - Representante Legal.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 228/2016. Pregão Presencial nº 04/2016. Contratante:
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA - PB.
CNPJ Contratado: 09.127.069/0001-55. Contratado: CAVALCANTI
PRIMO VEÍCULOS LTDA. Objeto: Aquisição de veículo que visa
atender as necessidades do Conselho Regional de Medicina Vete-
rinária da Paraíba, conforme especificações técnicas e condições
constantes do Edital e seus anexos. Fundamento Legal: Lei 10.520/02
e a Lei 8.666/93. Vigência: Imediato. Valor Total: R$ 49.300,00.
Fonte: 6.2.2.1.1.02.01.01.003.005. Data de Assinatura: 23/05/2016.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

PROCESSO ADMINISTRATIVO No- 293/2016. Nota de Empenho nº
791/2016, assinada em 11/05/2016. Contratante: CRMV-SP. CNPJ:
50.052.885/0001-40. Contratada: S.A. O Estado de São Paulo -
CNPJ: 61.533.949/0001-41. Objeto: Contratação de anúncio para o
Dia do Zootecnista. Valor total: R$ 21.000,00 (Vinte e um mil reais).
Elemento despesa nº 6.2.2.1.1.01.02.02.006.015.

Processo Administrativo nº 294/2016. Nota de Empenho nº 799/2016.
Contratante: CRMV-SP. CNPJ: 50.052.885/0001-40. Contratada:
Nextmídia Comunicação Visual S.A. CNPJ: 08.392.014/0001-00. Ob-
jeto: Contratação de espaço para veiculação de mensagens publi-
citárias institucionais em terminais rodoviários. Valor Total: R$
6.697,60 (Seis mil e seiscentos e noventa e sete reais). Vigência: 8
(oito) meses. Data da assinatura: 09/05/2016. Fundamento Legal: Art.
25 da Lei 8.666/93.

Processo Administrativo nº 295/2016. Nota de Empenho nº 800/2016.
Contratante: CRMV-SP. CNPJ: 50.052.885/0001-40. Contratada: TV
Minuto S.A. CNPJ: 14.369.047/0001-31. Objeto: Contratação de es-
paço para veiculação de mensagens publicitárias institucionais na
mídia televisiva nos trens da Companhia do Metropolitano de São
Paulo. Valor Total: R$ 77.216,80 (Setenta e sete mil duzentos e
dezesseis reais e oitenta centavos). Vigência: 8 (oito) meses. Data da
assinatura: 09/05/2016. Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93.

Processo Administrativo nº 296/2016. Nota de Empenho nº 792/2016.
Contratante: CRMV-SP. CNPJ: 50.052.885/0001-40. Contratada:
TVO Publicidade S.A. CNPJ: 05.760.718/0001-08. Objeto: Contra-
tação de espaço para veiculação de mensagens publicitárias insti-
tucionais na mídia televisiva nos ônibus da SPtrans. Valor Total: R$
16.265,60 (Dezesseis mil duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta
centavos). Vigência: 8 (oito) meses. Data da assinatura: 09/05/2016.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo nº 18462/2015 - Contratante: CRMV-PR. Contratada: Oi
S.A. Objeto: prorrogação pelo prazo de 12 meses da prestação de
serviços de telefonia fixa comutada e de internet por link dedicado
para a sede do CRMV-PR, oriundos do Lote 01 do Pregão Presencial
nº 02/2013. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 06/05/16 a
05/05/17. Valor variável. Data da assinatura: 04/04/2016.

Processo nº 18463/2015 - Contratante: CRMV-PR. Contratada: Oi
S.A. Objeto: prorrogação pelo prazo de 12 meses da prestação de
serviços de telefonia fixa comutada e acesso à internet por ADSL para
as delegacias regionais do CRMV-PR, oriundos do Lote 02 do Pregão
Presencial nº 02/2013. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
06/05/16 a 05/05/17. Valor variável. Data da assinatura: 04/04/2016.

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS
DA 8ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo 003/2012. Processo Licitatório Carta Convite
n.º 001/2012. Contrato n.º 002/2012. 4º Termo Aditivo. Objeto do
contrato: prestação de serviços de Assessoria Contábil. Vigência:
19/04/2016 a 18/04/2017. Contratante: Conselho Regional de Nutri-
cionistas da 8ª Região - CRN-8 - CNPJ nº 07.801.011/0001-10. Con-
tratada: MUNHOZ & MUNHOZ S/S LTDA - EPP- CNPJ:
09.558.998/0001-19. Valor: R$ 2.415,24 (dois mil quatrocentos e quin-
ze reais e vinte e quatro centavos). Amparo Legal: Lei nº 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS
DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Apoio à realização do evento: I Congresso Sul Mineiro de
Nutrição (I SULMINUTRI) cuja realização será de 13 a 15/05/2016
na Cidade Universitária em Varginha/MG. O CRN9 apoiará os itens:
material gráfico. Partes: CONTRIBUINTE INCENTIVADOR: Con-
selho Regional de Nutricionistas da 9ª Região - CRN9, CNPJ:
08.641.589/0001-19, PROPONENTE: fundação DE ENSINO E PES-
QUISA DO SUL DE MINAS, CNPJ: 21.420.856/0001-96. Valor:
R$1.750,00. Rubrica Contabil CRN9 n°6.2.2.1.1.01.04.04.050.

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
DA 6ª REGIÃO

EDITAL No- 5, DE 25 DE MAIO DE 2016
RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA
E CONVOCAÇÃO PARA ANÁLISE DE TÍTULOS

E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL DO CONCURSO PÚBLICO

O Conselho Regional de Serviço Social - CRESS/MG 6ª
Região, entidade fiscalizadora do exercício profissional do Serviço
Social, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, TORNA
PÚBLICO o resultado definitivo da prova objetiva e a convocação
para a Análise de Títulos e Experiência Profissional do concurso
público, sob regime da Consolidação das Leis Trabalhistas- CLT, para
preenchimento de vagas existentes no seu quadro efetivo e formação
de cadastro de reserva, de acordo com a legislação vigente, espe-
cialmente as Resoluções CFESS No- 640/12 e CRESS/MG No-

2.658/08 PCCR-2008, as que venham a sucedê-las, e as especifi-
cidades deste Edital. O Edital de Resultado definitivo da Prova Ob-
jetiva do Concurso Público, convocação para análise de títulos e
experiência profissional e outras publicações estarão disponíveis no
endereço eletrônico: www.iades.com.br na data provável de 27 de
maio de 2016.

Belo Horizonte-BH, 25 de maio de 2016.
LEONARDO DAVID ROSA REIS

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 19/2016

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP -
UASG: 389461, Autarquia Federal, instituída pela Lei nº 3.820/60, torna pública
a abertura do Pregão Eletrônico nº 019/2016 em 09/06/2016 às 10:30 horas - Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manuten -
ção (com fornecimento de peças) do sistema de som do Plenário do CRF-SP.

O edital poderá ser adquirido através dos sites:
www.crfsp.org.br e www.comprasnet.gov.br - fone: (11) 3067-1478.

ELIZABETH ADANIYA
Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO PIAUÍ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº. 730/2016. Modalidade: Dispensa de Licitação
nº. 006/2016. O Conselho Regional de Farmácia do Estado do Piauí, torna
público, para conhecimento dos interessados o Contrato Administrativo,
referente Dispensa de Licitação nº 006/2016, atendendo o disposto no art.
24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, tendo como Objeto: Contratação empresa
para realização de evento referente solenidade de posse das comissões
assessoras do CRF/PI para o biênio 2016/2017. Ratificação: 25.05.2016.
Contratado: Sain Germain Eventos, CNPJ: No- 86.970.878/0001-75, En-
dereço: Av. Ininga, nº. 2070, Bairro Fátima, CEP: 64.049-538, Teresina/PI.
Valor do Contrato: R$ 4.050,00 (dois mil quinhentos e sessenta reais).

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2016 SRP - UASG 389176

Processo nº 013/2016. OBJETO: Constitui objeto do presente ins-
trumento aquisição de uma máquina filmadora, para atender as ne-
cessidades deste Conselho Regional de Medicina, conforme espe-
cificações contidas no Termo de Referência Anexo I. Total de itens
licitados: 1. Edital 30/05/2016 de 09h00 às 16h00. Endereço: Rua
Conselheiro Portela, 203 - Espinheiro - Recife/PE ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br ou www.cremepe.org.br. Abertura das pro-
postas: 09/06/2016 às 09h00 (horário de Brasília).

Recife, 27 de maio de 2016.
MIRIAM DE ANDRADE ALBUQUERQUE

Pregoeira

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2o- TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 04/2014 -
UASG 389176. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 001/2014.
Contratante: Conselho Regional de Medicina de Pernambuco - CRE-
MEPE. CNPJ Contratado: 37.994.403/0001-40 Contratado: IMPLAN-
TA INFORMÁTICA - LTDA: Serviços de suporte técnico e ma-
nutenção de sistemas, Lei 8.666/93 e demais normas afins. Vigência:
02/05/2016 a 01/05/2017. Valor Total do Contrato: R$ 18.075,96.
Data de Assinatura: 29/04/2016.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 12/2016

O Conselho Regional de Medicina do Paraná torna público
que realizará a licitação modalidade Pregão Presencial n. 12/2016,
com o objetivo de aquisição de equipamentos de informática para o
CRM-PR, tudo conforme detalhado no edital n. 12/2016 CRM-PR e
seus anexos. Data do evento: 09/06/2016, às 10:00 horas na sede do
CRM-PR em Curitiba. Informações e edital: www.crmpr.org.br.

MARTIM AFONSO PALMA
Pregoeiro

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS SERVIÇOS
MUNICIPAIS DE SANEAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Ref. Dispensa de Licitação nº 001/2016. Contratante: ASSEMAE.
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELE-
GRAFOS - CNPJ nº 34.028.316/0007-07. Objeto: serviço de pos-
tagem, previsto no Plano de Trabalho aprovado para o Convênio
firmado entre a ASSEMAE/FUNASA, com objetivo de atender as
oficinas de Criação e Estruturação de Serviços Municipais e In-
termunicipais de Saneamento Básico. Valor: R$ 26.057.29 (vinte e
seis mil cinquenta e sete reais vinte e nove centavos). Vigência de
18/05/2016 a 18/05/2018 Origem dos Recursos: Convênio nº
816987/2015 ASSEMAE/FUNASA.

BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DO EXTREMO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

PRESIDENTE DO BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMEN-
TO DO EXTREMO-SUL (BRDE). Chamada Pública; Contratada;
Projeto; Nº do Contrato; Valor; Data do Contrato - FSA 01/2014;
Dois Arroz Filmes & Produções Ltda; Diversidade; DG-00.783; R$
166.004,92; 04/04/2016 / PRODECINE 04/2013; Ananã Produções,
Eventos e Assessoria de Marketing Ltda; S.O.S Mulheres ao Mar 2;
DG-00.795; R$ 1.400.000,00; 29/04/2016.

Ineditoriais
.

madalenagomessoares@outlook.com
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-30T05:02:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




